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Notat 

Behandling af høringssvar  

Der er i høringsperioden indkommet 22 høringssvar. 14 kommer fra borgere, 
seks høringssvar kom fra foreninger og lokalråd og to høringssvar kommer fra 
virksomheder. Af de 14 høringssvar fra borgere kommer omhandler 10 
høringssvar et konkret område nord for Bramming. Herudover har der været en 
dialog med miljøstyrelsen, som også har ført til rettelser i planforslaget. 
 
To borgere er bekymrede ved udsigten til flere VE-anlæg. De bemærker blandt 
andet at vindmøller skal placeres på havet, at et narrativ om borgerinddragelse 
skaber yderligere frustration hos naboerne og at alternative energiløsninger bør 
afsøges. Der stilles spørgsmålstegn ved værdien af VE-projekter, hvis 
strømmen skal forsyne PtX og der ønskes krav om, at man som berørt nabo 
kan sælge sit hus til VE-opstilleren.   

PtX-anlæg omdanner strøm til andre energiformer. Det gør det muligt at 
lagre energien i længere tid, og sikre at energien kan bruges til at omstille 
andre sektorer f.eks. transportsektoren til at blive mere grøn. Det kaldes 
sektorkobling.   
 
Der er med de gældende VE-ordninger mulighed for at sælge sit hus til 
opstilleren, hvis man bor inden for 200 meter fra et større solenergianlæg 
eller inden for seks gange møllehøjden fra en vindmølle. Der henvises til 
energistyrelsens hjemmeside for mere information om VE-ordningerne.  

 
To borgere er mere positive over for flere VE-anlæg og muligheden for 
sektorkobling. Der opfordres til at tænke i multifunktionelle anlæg og sikre en 
lokalforankring.    

Retningslinjerne i kommuneplanændringen sikrer, at multifunktionelle 
projekter prioriteres højt og at der arbejdes for at sikre en lokalforankring.   

 
I alt 10 af de 14 høringssvar fra borgere omhandler et specifikt område 
omkring Terp nord for Bramming, hvor borgerne ikke ønsker at der opstilles 
solceller. Borgerne fremhæver områdets naturværdier og det faktum, at de 
snart få en ny højspændingsforbindelse ned gennem deres område. Flere er 
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bekymrede for områdets værdi som bosætningsområde, enkelte nævner, at de 
vil foretrække vindmøller frem for solceller, fordi de optager et mindre areal.  

Kommuneplanændringen udlægger ikke specifikke arealer, med opstiller 
generelle principper (retningslinjer) for, hvordan der kan planlægges for nye 
projekter, og hvordan projekterne kan udformes. 

 
En virksomhed ønsker, at anlæg, der understøtter lokal, grøn 
erhvervsudvikling, prioriteres højt. En opstiller anfører, at det er uklart om 
retningslinje FS22, FS 23 og FS24 gælder for alle typer af solenergianlæg. 
Opstilleren ønsker færre krav til opstilling af anlæg blandt andet, at det skal 
være muligt at opstille solpaneler, der kan tippe, at kravet om mørke kanter og 
en lige overligger på solpanelerne fjernes og at, solenergianlæg kan opstilles 
uden lige afgrænsninger.  

Høringssvarene giver anledning til at redegørelsen for de tre retningslinjer 
justeres, så det fremgår, at de tre retningslinjer gælder for alle 
terrænbasserede anlæg uanset størrelse. 
Retningslinjerne forhindrer ikke, at der kan planlægges for solenergianlæg, 
der kan tippe. Retningslinje FS. 23 præciseres. Det er fortsat hovedreglen, 
at anlæg skal tilpasses, men at der kan være lokale forhold, der betyder, at 
hovedreglen kan fraviges.  

 
Foreninger og lokalråd viser generelt forståelse for behovet for mere 
vedvarende energi, og forholder sig derfor overvejende til måden det gøres på. 
Lokalrådene udtrykker ønske om at blive inddraget i beslutninger om konkrete 
projekter, at lokale værdier sikres, og at der stilles flere og mere konkrete krav 
til opstillerne. Friluftsrådet ønsker naturen og adgangen hertil sikret, mens 
landboforeningen ønsker, at der fra statslig side ses mere lempeligt på 
nationale og internationale beskyttelsesinteresser.   

Bemærkninger, der knytter sig til udformning, miljøvurdering og krav til 
opstiller i de enkelte projekter vil kunne tages op i forbindelse med dialogen 
lokalt om de konkrete projektønsker.  

 
Enhedslisten bemærker, at retningslinjerne bør skærpes og kravene til opstiller 
strammes. Der skal udpeges områder inden, der er en mulig opstiller på banen. 
Der foreslås, at solceller bruges som en midlertidig anvendelse i de reserverede 
råstofområder.   

Redegørelsen til retningslinje FS.12 justeres, så det ikke er en forventning, 
men et krav, at opstiller går i dialog med lokalsamfundet.  Det er sjældent 
en mulighed at komme før opstillerne, da der er indgået aftaler mellem 
lodsejer og opstiller de fleste af de steder, hvor opstilling er muligt. Esbjerg 
Kommune er i løbende dialog med Region Syddanmark om at afstemme 
henholdsvis regionens råstofplaner med kommunens øvrige planlægning i 
det åbne land.   
 

Flere ønsker at der udarbejdes en konkret model for lokal honorering. 
Der er stort fokus på at sikre lokalt ejerskab til de berørte lokalsamfund. 
Esbjerg Kommune har dog ikke hjemmel til at kræve en egentlig økonomisk 
honorering. Det skal i givet fald komme frivilligt fra opstillerne.  
 

Flere ønsker at retningslinjerne for grøn pulje er på plads før kommuneplan-
ændringen vedtages.  

Arbejdet med at udarbejde retningslinjer for grøn pulje er igangsat.  
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Midlerne skal som udgangspunkt tilfalde lokalsamfundene, men er der 
midler, der ikke kan findes anvendelse til, kan de bruges bredere. 
Alternativet er, at midlerne skal tilbagebetales.     

 
Flere ønsker, at der placeres solenergianlæg på tage og som overdækning ved 
parkeringspladser.  

Der arbejdes løbende på at få solenergianlæg på tagene, men det kan 
foreløbigt kun være et supplement til de store anlæg. Der er ikke nok 
egnede tagflader til at sikre, at vi kommer i mål med klimamålene.   

 
Staten fører tilsyn med kommunernes planlægning i forhold til de statslige 
interesser i planlægningen. Miljøstyrelsen fører tilsyn med, at 
landskabsinteresserne varetages i de enkelte planforslag, som kommunerne 
sender ud.  

Efter aftale med miljøstyrelsen ændres der i planforslaget, så det fremgår, 
at der som udgangspunkt ikke kan opstilles VE-anlæg i hverken de 
værdifulde landskaber eller de større sammenhængende landskaber.  


